
COMUNE DI GIVOLETTO 
Città Metropolitana di TORINO    

 
Provvedimento n. 156                                             del 07/09/2016 

 
DETERMINAZIONE AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE COMUNALI ANNI 2016/2017 

- APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE           

 
CIG: Z341A71D93 

 
Premesso che: 
 

- nella necessità di provvedere ai lavori di manutenzione ordinaria delle strade comunali per 

gli anni 2016/2017, con propria  Determinazione n. 111 del 29/06/2016 si procedeva 

all’indizione di una procedura negoziata  al fine dell’individuazione del privato contraente, 

approvando, con lo stesso provvedimento,  il Capitolato d’appalto e la lettera invito; 

 
- in data 14 luglio 2016 si provvedeva all’individuazione di 10 operatori economici estratti a 

sorte dall’elenco ditte formato da tutte le imprese che avevano manifestato interesse ad 

essere invitate a procedure di gara di per lavori stradali (OG3) ed avvalendosi di apposito 

programma di generazione numeri casuali; 

 

- l’importo soggetto a ribasso a base di gara ammonta ad € 35.060,00 oltre ad € 1.000,00 

per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, la procedura negoziata è stata indetta con 

il criterio del minor prezzo sussistendo le condizioni di cui all’art. 95, comma 4 lettera a) del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

 

- con lettera di invito prot. n. 4131 del 15/07/2016 a cui è stato allegato anche il capitolato 

speciale d’appalto, sono state invitate a mezzo pec a presentare offerta le seguenti 

imprese: 

 

1 FA.RE. SAS - ASTI 

2 SOVESA SRL - TORINO 

3 C.E.V.I.G. SRL – RIVARA (TO) 

4 AGRIGARDEN SRL - TORINO 

5 O,V,A.S. SRL – LEINI’ (TO) 

6 G&G SRL – SAINT VINCENT (AO) 

7 A.T. SRL – OVADA (AL) 

8 SELVA MERCURIO SRL - COMO 

9 CITRINITI MASSIMO – COLLEGNO (TO)  

10 TROMBI COSTRUZIONI SRL – LANGHIRANO (PA) 

 
 



 Considerato che entro il termine ultimo di scadenza per la presentazione delle offerte, 
fissato per le ore 11:00 del 1° agosto 2016, sono pervenute due offerte come di seguito 
specificato: 
 

1 SOVESA SRL - TORINO 

2 SELVA MERCURIO SRL - COMO 

 
Le imprese di cui sopra hanno offerto un ribasso sull’importo a base di gara rispettivamente di: 
SOVESA srl del 18,68% 
SELVA MERCURIO S.R.L. DEL 35,88% 
 
Visto il verbale di gara del 03 agosto ultimo scorso, svoltasi in seduta pubblica presso l’Ufficio 
Tecnico Comunale con il quale è stata confermata la graduatoria provvisoria ed è stata altresì 
formulata la proposta di aggiudicazione provvisoria della gara in oggetto, individuando come 
aggiudicataria provvisoria la ditta Selva Mercurio s.r.l., con sede a Como in Via Alciato n. 1, p.i.: 
01721450136, per un importo lavori di € 23.480,47 (compresi gli oneri per la sicurezza) oltre all’iva 
pari al 22%. 
 
Dato atto che l’impresa Selva Mercurio srl è in possesso di attestazione SOA n. 02968320966 
rilasciata dalla società CQOP SOA s.p.a. il 28/07/2015 con scadenza quinquennale 27/07/2020 per 
la categoria OG3 classifica III-BIS nonché del certificato del Sistema di Gestione per la qualità ISO 
9001:2008. 
 
Precisato che la verifica dei requisiti di capacità morale e professionale, di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
n. 50/2016 è in corso di svolgimento e che l’aggiudicazione definitiva disposta con il presente 
provvedimento diverrà efficace solo a seguito della verifica della sussistenza degli stessi in capo 
all’impresa aggiudicataria. 
 
Stabilito che l’aggiudicatario dovrà provvedere a costituire cauzione definitiva, oltre alla 
documentazione necessaria per la stipula del contratto. 
 
Dato atto che i lavori di manutenzione ordinaria delle strade comunali anni 2016/2017 sono 
finanziati con fondi propri di bilancio e vengono impegnati al programma 10.051 cap 1070 
denominato “ Manutenzione ordinaria strade”  per €14.323,09 su ciascuno degli esercizi 2016 e 
2017.   
 
Ritenuto di procedere ad approvare il verbale di gara allegato alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale. 
 
Dato atto che l’assunzione della presente determinazione  rientra nelle competenze del 
Responsabile del Servizio Tecnico, ai sensi del Decreto Sindacale n. 05 del 08/04/2016 con il quale 
sono state conferite al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 
relativamente al settore tecnico. 
 

DETERMINA 
 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo.   

1. Di aggiudicare i lavori di manutenzione ordinaria delle strade comunali anni 2016/2017 

all’impresa Selva Mercurio s.r.l., con sede a Como in Via Alciato n. 1, p.i.: 01721450136, , per 

un corrispettivo di € 23.480,47 (oltre all’iva pari al 22%) al netto del ribasso offerto pari ad 

35,88% e compresi gli oneri per la sicurezza (€ 1.000,00); 



2. Di  approvare il verbale di gara allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale. 

3. Di precisare che l’aggiudicazione definitiva, disposta con il presente provvedimento, diverrà 

efficace previa verifica della sussistenza, in capo all’impresa aggiudicataria, dei requisiti 

generali, ai sensi dell’articolo 80 del D. Lgs. 50/2016. 

4. Di dare atto che l’impresa Selva Mercurio s.r.l. aggiudicataria dei lavori in oggetto, dovrà 

provvedere a costituire cauzione definitiva in relazione all’importo contrattuale ed adempiere 

alle richieste di documentazione non acquisibili d’ufficio, ai fini della stipula del contratto. 

5. Di dare atto che la stipula del contratto avverrà in forma pubblica-amministrativa, a rogito del 

Segretario Comunale decorso il termine di cui all’art. 32, comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016, 

decorrente dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del presente provvedimento di 

aggiudicazione definitiva a ciascuna impresa partecipante. 

6. Di impegnare per i lavori di manutenzione delle strade comunali anni 2016/2017 la spesa 

annua definitiva di € 14.323,09 ( € 11.740,23 oltre all’iva pari al 22% di € 2.582,85 ) al 

programma 10.5.1 cap 1070 denominato “manutenzione ordinaria strade comunali”  su 

ciascuno degli esercizi finanziari 2016 e 2017. 

7.  Di dare atto che l’aggiudicatario sarà vincolato alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

delle vigenti norme e la liquidazione del corrispettivo contrattuale rispetterà le modalità 

previste nel capitolato speciale d’appalto.  

8. Di dare atto che il CIG riferito alla presente procedura è Z341A71D93. 

9. Di dare atto che  la presente Determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs 

n. 267/2000 e la stessa  sarà pubblicata nell’apposita sezione del sito internet 

“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 

10. A norma dell’art. 8 della Legge 241/90 si rende noto che il Responsabile del procedimento è 

l’arch. Leccese Francesco. 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to : Leccese Arch. Francesco 



 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa (art. 147 bis 

D. Lgs. 18.08.2000 n 267 e s.m.i.): 

 

Favorevole  

Givoletto, 07/09/2016 

 

Il Responsabile del Servizio  

Leccese Arch. Francesco 

 

 

RISERVATO AL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Determinazione pervenuta il 07/09/2016 per il “visto” ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000. 

 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto che troverà imputazione 

al programma 10.5.1- bilancio anno 2016. 

Givoletto, 07/09/2016 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

FILITI Rag. Carmelo 

 

 

RISERVATO AL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Determinazione pervenuta il ----  ai sensi dell’art. 184, comma 3, del D.Lgs. 267/2000. 

  

VISTO: Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis D Lgs 18.08.2000 n 267 e s.m.i. 

Givoletto, li ----- 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

FILITI Rag. Carmelo 

 
 

 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto, Segretario Comunale, attesta che la presente determinazione viene pubblicata 

all’Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15 giorni consecutivi (ai sensi dell’art. 32, 1° 

comma, della Legge 18.06.2009, n. 69), a partire dal 07/09/2016 fino al 22/09/2016.  

 

Givoletto, li 07/09/2016 

 

Il Segretario Comunale 

Bonito Dott.ssa Michelina 

 

  

 


